Γ'. Ἡμεῖς δὲ, ἀγαπητοί, ὅθεν ἐξέβημεν, ἐπανέλθωμεν τῷ λόγῳ, βιώντες· Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς καὶ ἀγαθὸς, θεῖναι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐκουσίως ὑπὲρ τῶν προβάτων αὐτοῦ· ἵνα ὡσπερ (1) τοὺς πρόβατα σιτουμένους λύκους προθάτῳ ἀλίτουςιν οἱ λυκόθροες, οὕτω τοῖς νοητοῖς καὶ ψυχοφθόροις λύκοις, ἐαυτὸν ὡς ἀνθρώπου προσθεῖς ὁ ἀρχιποιμὴν, θήραμα ποιήσῃ τοὺς θηρεύσαντας, τῷ πάλαι θηρευθέντι ὑπ' αὐτῶν Ἀδάμ. Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· Θεὸς κατὰ τοῦ διαβόλου· οὐ φανερῶς διὰ τῆς ἀπροστέπτου δυνάμεως, ἀλλὰ διὰ τῆς ἀσθενείας τῆς σαρκὸς, δῆσαι τὸν καθ' ἡμῶν ισχυρόν. Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· βασιλεὺς κατὰ τοῦ τυράννου· οὐ διὰ τῆς παντοχρατορικῆς δυνάμεως καὶ σοφίας, ἀλλὰ διὰ τῆς νομισμείστης τοῦ σταυροῦ μωρίας, τοῦ ἐν κακίᾳ [ψρονίμου] δρεως τὰ σκύλα διαρπάσαντος. Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· ὁ ἀλτηθὺς κατὰ τοῦ ψεύστου· ὁ σωτὴρ κατὰ τοῦ λαζανῶν· ὁ εἰρηνάρχης κατὰ τοῦ πολεμητορος· ὁ φιλάνθρωπος κατὰ τοῦ μισανθρώπου. Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· Κύριος ἐλεῆσαι τὸ πλάσμα τὸ ίδιον. Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου· Κύριος σῶσαι τὸν

¹⁸ I Petr. ii. 16. ¹⁹ Joan. v. 25. ²⁰ I Petr. v. 4.

(99) Λογομάχος. Sicut dicitur Ιησούς πατρομάχος, probatque subiuncta auctoritas: *Qui non honorat Filium, etc.* Alioqui est λογομάχος, qui verbis pugnat, argutor: ἀντιλογικος, καὶ ἐγκεκριμενος.

A nec ejus honorem, velut aliunde adveniat, Scriptura Filio tribuit: vel quasi inceperit, accedatve aut minuatur: absit hoc: sed velut quod a natura vereque propria possessione, juris ipsius sit. Unum quippe regnum est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quemadmodum etiam est una substantia unaque dominatio. Unde et una adoratione unam trine subsistentem Deitatem colimus, principii expertem, incretam, interminabilem et cui successor minime sit. Nam neque Pater unquam desierit esse Pater, neque Filius esse Filius et rex, neque Spiritus sanctus esse quod subsistentia et sua ipse persona est. Nihil enim Trinitatis aut aeternitate, aut communione et regno minuendum est. Non enim ideo Dei Filius dictus fuit Rex, quia propter nos factus homo, adversantem nobis tyrannum, in carne prostraverit, parta per eam, contra ipsius crudelēm hostem, victoria: sed quia est semper Dominus Deusque, ideo et modo, et post carnem assumptam, atque in perpetuum, Rex manet, quemadmodum is qui genuit. Noli, haeretice, regnum Christi blasphemare, ut ne eum qui genuit ignominia afficias. Si es fidelis, fide ad Christum verum Deum nostrum accede, et non tanquam velamen malitiæ habens libertatem¹⁸. Si es servus, cum tremore subiecte Domino. Qui enim Verbum bello impetrat, is non servus benevolus, sed manifestus est hostis. Nam scriptum est: *Qui non honorat Filium, non honorat Patrem qui misit illum*¹⁹.

VI. Nos autem, dilecti, eo revertamur sermone. C unde discessimus, clamantes: *Benedictus qui venit in nomine Domini*: pastor ille honestus et bonus, ad ponendam sponte animam pro suis ovibus: ut quemadmodum venatores, ovium voraces lupos, oves capiunt, ita *pastorum Princeps*²⁰ se ipsum ut hominem, spirituibus ac animorum perniciem infestentibus lupis objiciens, eos faciat venationem, capto pridem venatu Adamo, qui Adamum venationem fecerant. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: Deus adversus diabolum; non manifeste per virtutem inaspectabilem, sed per carnis infirmitatem alligaturus adversarium nobis, fortē²¹. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: Rex adversus tyrannum; non per omnipotentem virtutem et sapientiam, sed per crucis existimatam stultitiam²², quae prudentis in malitia serpentis diripuit spolia. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: verus ille, adversus mendacem: salvator, adversus illam pestem: *Princeps pacis*²³, adversus bellorum incendiorem: ille, singulari erga hominum genus studio, adversus osorem hominum. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: Dominus, figmento proprio miserterus. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: Do-

²¹ Matth. xi. 29. ²² I Cor. i. 24. ²³ Isa. ix. 6.

(1) Ἡ τὸ στερεόν, κ. τ. λ. Utitur Amphiliocius eodem lege similis hom. *De peccatrice*, in Christum eos se sine et fuerandis animabus in convivia dantem.

minus, homini qui erraverat, salutem allaturus, errorem convulsurus, impertitus lumen agentibus in tenebris, idolorum abolitus imposturam, ejus loco inductus salutarem Dei notitiam, mundum sanctificatus, scelus misericordia cultus inanum eorum submoturus. *Benedictus qui venit in nomine Domini*: unus pro multis, ut *inops hominum genus eripiat de manu fortiorum ejus*; et *egeum, et pauperem a diripientibus eum*⁸⁴. [*Benedictus qui venit in nomine Domini*: vinum et oleum ei insusurus qui inciderat in latrones⁸⁵, et fuerat despctus.] *Benedictus qui venit in nomine Domini*: ut nos ipse per se ipsum salvet, quemadmodum ait propheta: *Non legatus, neque angelus; sed Dominus salvarit nos*⁸⁶. Propterea et ipsi benedicimus tibi, Domine, qui cum Patre et Spiritu sancto benedictus es ante saecula et in saecula saeculorum: ante saecula quidem, et usque modo corpore vacans: nunc autem et in saecula, cum divina tua et immutabiliter indiviseque assumpta humanitate.

VII. Videamus etiam sequentia. Quid ait divinus evangelista? *Cum enim Dominus intrasset in templum, accesserunt ad eum claudi et ceci, et sanavit eos. Videntes autem principes sacerdotum et Pharisaei mirabilia quae fecit, et pueros clamantes, et dicentes: Hosanna filio David: Benedictus qui venit in nomine Domini*⁸⁷, non tulerunt exhibitum honorem, eoque accedentes, ita dixerunt: *Non audis quid isti dicunt? Quasi dicerent: Non ossenderis, qui velut Deus lauderis?* Non fers moleste, qui audias ab innocentia aetate quae Deo et soli ipsi convenient? Nonne olim prodidit Deus per prophetam, *Gloriam meam alteri non dabo*⁸⁸? Et qui tu, homo cum sis, fecis te ipsum Deum⁸⁹? Quid vero ad hanc ille longanimitis, ille multus in misericordia⁹⁰, et tardus ad iram⁹¹? sustinet furentes, defensione iras accensas cohibet, Scripturas ex adverso in memoriam revocat, assert testimonia eorum quae aguntur nec renuit interrogare: *Nunquamne et vos dicentem me per prophetam audistis: Tunc scietis quia qui loquebar, ipse adsum*⁹²? Nec vero iterum: *Ex ore infantium et lactentium persecisti laudem, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem*⁹³? Vos nimurum qui attenditis legi et prophetas legitimis, meque qui in lege et prophetis praedicor⁹⁴, aspernamus. Videmini quidem pietatis specie Dei gloriam ulisci, non intelligentes quia qui me spernit, et Patrem meum spenit⁹⁵: *Ego exivi a Deo et veni in mundum*⁹⁶; meaque gloria etiam Patris mei est gloria. Sic autem convicti stulti a Salvatore nostro Deo desierunt quidem contradicere, veritate ora obstruente: alia vero dimenti cogitatione ascita, consilium inierunt contra ipsum. Nos porro psallamus: *Magnus Dominus et magna virtus ejus;*